注册 会计师

财政部

关于印发“境外会计师事务所常驻

代表机构管理暂行办法”的通知

财会协字〔1996〕1 号

北京市财政局，上海市财政局，广东省财政厅，深圳市财

政局，辽宁省财政厅，福建省财政厅：

为加强对境外会计师事务所在华设立常驻代表机

构的管理，现印发“境外会计师事务所常驻代表机构管

理暂行办法”，请遵照执行。
执行中有何问题，望及时告我部。

1996 年 1月 4 日。
境外会计师事务所常驻代表机构管理暂行办法

根据《中华人民共和国注册会计师法》第四十四条

的规定，制定本办法。
一、境外会计师事务所在中国境内设立常驻代表处

（以下简称代表处），必须经中华人民共和国财政部批

准。
二、财政部授权中国注册会计师协会（以下简称中

注协）办理审查申请及经批准后对代表处实行行业监督

管理有关事项。对北京以外地区代表处的监督、管理有

关事项可由中注协委托所在地省级注册会计师协会代

行。

三、申请在华设立代表处应向中注协提供以下文

件：

1.该会计师事务所最高负责人签署的申请信（附

中译文）。内容包括：代表机构在华注册中文名称（附英

文原名）、驻在地点、首席代表及常驻代表姓名。
2.该会计师事务所注册地有关当局出具的合法登

记证书副本。
3.与该会计师事务所有金融资信往来的银行、金

融机构出具的资本信用证明书。
4.该会计师事务所最高负责人签署委任首席代表

或常驻代表的委任书；首席代表、常驻代表和常驻工作

人员的教育、工作及专业简历；上述人员的护照或身份

证及有关专业资格证书复印件。
5.该会计师事务所章程、合伙人合同副本。
6.代表处办公室租赁合同副本、办公室通讯地址、

邮政编码、电话及传真号码。
7.该会计师事务所简介。内容包括：办事处分布、

合伙人和雇员情况、机构设置、客户行业及区域分布情

况、年收入总额、收入分配方式、业务报告签署方式、成

员所与总部之间业务介绍方式、费用收取方式、总部管

理费用分摊方式等。

四、中注协接到申请材料后，应在 2个月内决定批

准或不批准。经审查合格的，由财政部发给批准证书。

五、境外会计师事务所常驻代表处业务范围为：为

该会计师事务所的外国客户来中国投资和开展业务提

供会计、税务等方面的咨询服务；为国内有关单位提供

外商资讯、国际税务等方面的咨询服务。
六、代表处批准证书有效期为三年，逾期不申请延

期，该代表处自行取消。申请延期批准证书，应提前三个

月办理。除需提交本办法第二条所规定的文件外，应附

加三年业务报告及原批准证书、文件复印件。
七、一家会计师事务所申请在华设立代表处，不得

以国际会计师事务所成员所的名义申请在华设立代表

处。
八、代表处迁址、人员更换应提前一个月申请办理

内容变更批准证书。

九、代表处常驻人员在华居住时间至少应在一年以

上，并有一年以上居住所租赁合同书副本。
十、常驻工作人员委任书可由该事务所最高负责人

或授权首席代表签署。
十一、代表处不得聘用中国注册会计师。
十二、境外会计师事务所在中国境内已设立中外合

作会计师事务所或分支机构以及成员所的，不得在同一

城市另行设立代表处，本办法公布前已经设立的，在本

办法实施后三个月内予以撤销。
十三、代表处不得办理本办法第五条规定以外的业

务。对非法从事审计业务者，按《中华人民共和国注册会

计师法》第四十条之规定，由省级以上财政部门责令其

中
国
财
政
杂
志
社

停止违法活动，没收违法所得，并处以一倍以上五倍以

下罚款。情节严重的，撤销其代表处注册登记并在五年

内不批准该事务所在华设立代表处。
十四、办理代表处申请设立、延期、内容变更及常

驻人员出入境签证邀请函电、居留等手续，应按规定交

纳费用。

十五、代表处应在每年 1 月，向中注协提交上年度

业务活动报告。
十六、香港、澳门、台湾地区会计师事务所申请在大

陆设立代表处，比照此办法办理。
十七、本办法自发布之日起实施。

注册 会计师

财政部

关于印发《中外合作会计师事务所

管理暂行办法》的通知

财会协字〔1996〕24 号

各省、自治区、直辖市财政厅（局）：

现将《中外合作会计师事务所管理暂行办法》印发

给你们，请遵照执行。执行中有何问题，望及时告我部。
中国注册会计师协会将在近期内，对中外合作会计师

事务所进行一次普查，并按本暂行办法的规定进行整

顿，尽快使中国会计市场的对外开放纳入规范化、法制

化的轨道。
1996 年 3 月 28 日

中外合作会计师事务所管理暂行办法

第一章  总 则

第一条  根据《中华人民共和国注册会计师法》第

四十四条的规定，制定本办法。
第二条  中外合作会计师事务所是经中国政府批

准的、由国际会计师事务所或境外会计师事务所（以下

简称合作外方）与境内会计师事务所（以下简称合作中

方）在中国境内合作设立的会计师事务所（以下简称合

作所）。合作所的一切活动，必须遵守中国的法律、法规

的有关规定。

第三条  依照《中华人民共和国注册会计师法》的

规定，合作所必须加入中国注册会计师协会，成为其团

体会员，并接受其自律管理。
第四条  依照《中华人民共和国注册会计师法》的

规定，合作所设立的批准机关为财政部。
第五条  财政部授权中国注册会计师协会办理审

查、批准以及监督、管理合作所的有关事务。中国注册

会计师协会可授权合作所所在地的省级注册会计师协

会对其日常活动进行监督、管理。
第二章  合作所的设立

第六条  申请举办合作所必须具备以下条件：

（一）合作外方：

1. 具有先进专业技术和良好的信誉；

2.年收入不少于 2 000万美元；

3.审计专业人员不少于 200 人。
（二）合作中方：

1.在国内同行业中有较高的专业水平和较好的服

务信誉；
2.与原挂靠单位在职能、人员、财务上脱钩；

3.具有从事执行证券业务的相关资格；

4.年收入不少于 1 000 万元人民币；

5.审计专业人员不少于 100 人。
第七条  申请成立合作所的程序：

（一）通过合作中方所在地的省级财政部门向中国

注册会计师协会提交下列申请文件：

1.申请报告；

2.所在地省级人民政府的批复；

3.合作双方签定的合作协议；

4.合作双方签定的经营合同；

5. 合作双方签定的合作所章程；

6. 可行性分析报告；

7.拟任董事会成员的有效证明及其简历；

8. 拟任高级管理人员的有效证明及其简历；

9.拟加入合作所的中国注册会计师人员名单、简

历及有关证件复印件；

10.办公场所租赁协议或使用权证明文件；
11.中、外各方合法开业证书副本；

12.中、外双方出资证明。

中
国
财
政
杂
志
社

	注册会计师
	财政部关于印发“境外会计师事务所常驻代表机构管理暂行办法”的通知